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An das Stadtverordnetenbüro      03.04.2023
der Stadt Darmstadt
Luisenplatz 5 a
64283 Darmstadt


Kleine Anfrage zum Thema Vandalismus und Eberstädter Holzbrücken


Wiederholt sind die Holzbrücken über die Modau östlich der Heidelberger Landstraße in Eberstadt Ziel von Vandalismus.

Wir fragen den Magistrat:

1. Hat man Hinweise auf die Täter?

2. Wurde von der Stadt eine Belohnung für zweckdienliche Hinweise zur Ergreifung der Täter ausgesetzt? Wenn nein, warum nicht?

3. Bisher sind keine der zerstörten Brücken wieder repariert worden. Wann ist mit der Instandsetzung zurechnen?

4. Wie hoch werden die Kosten für die Wiederinstandsetzung von der Stadt geschätzt?

5. Was wird die Stadt tun, um eine zukünftige mutwillige Zerstörung zu erschweren/ zu verhindern?

Für die AfD-Fraktion

Fraktionsvorsitzender Stadtverordneter
Günter Zabel   Dr. Reinhard Ballhorn
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Herren Stadtverordneten
Günter Zabel
Dr. Reinhard Ballhorn
Fraktionsbüro der AfD Darmstadt
Werner-von-Siemens-Straße 2
64319 Pfungstadt

Per E-Mail: info@AFD-Darmstadt-Fraktion.de


 Stadtrat

Michael Kolmer

 Neues Rathaus am Luisenplatz

Luisenplatz 5a

64283 Darmstadt

Telefon:  06151 13-2307, 13-2308 o. 13-3574

Telefax:  06151 13-2329

Internet: www.darmstadt.de

E-Mail: dezernatIII@darmstadt.de


   Datum

   15.05.2023


Kleine Anfrage vom 03.04.2023 betr. Vandalismus und Eberstädter Brücken


Sehr geehrter Herr Stadtverordneter Zabel,
sehr geehrter Herr Stadtverordneter Dr. Ballhorn,

Ihre o. g. Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Hat man Hinweise auf die Täter?

Antwort:
Leider ließen sich trotz eingeleiteter polizeilicher Ermittlungen keine Täter oder Täterkreise ermitteln.

Frage 2:
Wurde von der Stadt eine Belohnung für zweckdienliche Hinweise zur Ergreifung der Täter ausgesetzt?
Wenn nein, warum nicht?

Antwort:
Von Seiten des Mobilitätsamtes sind hierfür keine Finanzmittel vorgesehen. Es obliegt auch nicht dem Fachamt diese Mittel auszuloben.

Frage 3:
Bisher sind keine der zerstörten Brücken wieder repariert worden. Wann ist mit der Instandsetzung zurechnen?

Antwort:
Bei den Brücken über die Modau handelt es sich um Holzkonstruktionen aus dem Jahr 1983, welche den Charakter als bauliche Anlagen im Naturschutzgebiet aufgreifen.
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Die beiden durch massive Gewalteinwirkung zerstörten Holzbrücken Eb 09 im Bereich Hainweg und Eb
13 am Bauerngarten konnten nach Begutachtung durch Fachingenieure nicht wieder instandgesetzt werden und mussten unter Einbindung des Regierungspräsidiums Darmstadt vollständig zurückgebaut werden.

Die Ersatzbauten wurden Mitte 2022 als Neuplanungen beauftragt bzw. angefertigt. Für die Baumaßnahmen wurden weitere Fachämter und Behörden mit eingebunden.

Im Winterhalbjahr wurden weiterhin und unter Berücksichtigung des Bundesnaturschutzgesetzes die Bauflächen als auch die Vegetation für die Neuerrichtung der Bauwerke im Sommer 2023 vorbereitet und hergestellt.

Neben den vorgenannten Gründen sind die haushälterischen Belange als auch die die Hessische Vergabeordnung zu berücksichtigen.

Die Neuerrichtung der beiden Brücken ist für Juli und August 2023 geplant.

Frage 4:
Wie hoch werden die Kosten für die Wiederinstandsetzung von der Stadt geschätzt?

Antwort:
Die Kosten für die beiden Brückenneubauten wurden mit insgesamt 100.000,00 Euro vom planenden Ingenieurbüro ermittelt.

Frage 5:
Was wird die Stadt tun, um eine zukünftige mutwillige Zerstörung zu erschweren / zu verhindern?

Antwort:
Um künftig die mutwillige Zerrstörung der Brückenbauwerke zu erschweren bzw. zu verhindern, werden die Holzbauteile aus verleimtem Schichtholz hergestellt. Des Weiteren sind konstruktive Verstärkungen aus Stahlteilen an relevanten Stellen im Bauwerk vorgesehen.

Ich hoffe, dass durch die vorgesehenen Maßnahmen die Vandalismus Schäden zu begrenzen bzw. diese zu erschweren.

Mit freundlichen Grüßen


Michael Kolmer
Stadtrat

Verteiler:
Büro der Stadtverordnetenversammlung
und Gremiendienste
Büro des Herrn Oberbürgermeisters
Pressestelle zur Kenntnis
  zur Veröffentlichung
Dez. III
Amt 66
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